[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУНСКОГО РАЙОНА
П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Чунского района
«07» июня 2023 года                                                                                                    № 2

рп. Чунский
Председательствовал:

Заместитель председателя антинаркотической комиссии                                            Е.М. Макина

Секретарь антинаркотической комиссии
Ведущий специалист по вопросам социальной политики

           аппарата администрации Чунского района                                                                  Кокорина Е.В.

Список присутствующих прилагается.

Вопрос № 1. «О результатах мониторинга наркоситуации в Чунском районе за 2022 год, согласно Методике и порядка осуществления мониторинга».
СЛУШАЛИ:
- секретаря антинаркотической комиссии Чунского района Е.В. Кокорину.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу образования администрации Чунского района (В.В. Шарафудиновой), отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района (Л.Г. Бриткова):

2.1. Взять на контроль реализацию плана мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом (28 июня).

2.2. Информацию о реализации плана мероприятий направить в адрес антинаркотической комиссии Чунского района.
Срок исполнения: до 28 июня 2023 года.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Чунского района, при взаимодействии с отделом образования Чунского района (Шарафудинова В.В.), ОДН ОМВД России по Чунскому района (Н.С. Гашинская), КДН и ЗП Чунского района (Якубова О.П.):

3.1. Организовать летнюю занятость несовершеннолетних, состоящих на всех профилактических учетах с целью профилактики вовлечения в первичное употребление психотропных либо иных веществ.
Срок исполнения: июнь – август 2023 года.
3.2. Еженедельно осуществлять межведомственные сверки по мониторингу участия в профилактических мероприятиях данной категории несовершеннолетних.

Срок исполнения: еженедельно, июнь – август 2023 года.
4. Рекомендовать ОМВД России по Чунскому району (С.В. Мамонов) организовать и взять под личный контроль работу в рамках реализации приоритетного направления «Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков» плана мероприятий по реализации Стратегии антинаркотической политики до 2030 года. Информацию представить в 4 квартале 2023 года на заседание антинаркотической комиссии Чунского района.
Срок исполнения: до 1 декабря 2023 года.
5. Рекомендовать главам муниципальных образований совместно с отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района (Л.Г. Бриткова) проработать вопрос по активизации информирования населения об уголовной и административной ответственности за участие в незаконном обороте наркотиков путем реализации проекта «Информация в каждый дом».

Срок исполнения: постоянно, 2023 г.
Вопрос № 2. «О принятых мерах главами муниципальных образований и рабочей группой по проведению мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Чунского района в рамках проведения оперативно – профилактической операции «Мак» в весенне – осенний период 2023 года».

СЛУШАЛИ:

- главу Бунбуйского муниципального образования С.П. Левшакова;
- заместителя главы Октябрьского муниципального образования Ю. л. Алешина;
- главу Мухинского муниципального образования С.В. Жилочкину;
- специалиста администрации Веселовского муниципального образования Л.Н. Усатову;
- начальника полиции ОМВД России по Чунскому району А.В. Шарафудинова.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Чунского района, ОМВД России по Чунскому району (С.В. Мамонов):
2.1. Организовать обследование территорий муниципальных образований Чунского района на предмет выявления очагов произрастания наркосодержащих растений.

2.2. Акты, информационные справки обследования земельных участков, на которых выявлены очаги произрастания дикорастущей конопли, и справки о принадлежности засоренных земельных участков направить в ОМВД России по Чунскому району.

Срок исполнения: в течение 3-5 рабочих дней с момента обследования земельных участков.
2.3. Организовать работу по уничтожению выявленных очагов дикорастущей конопли, в том числе у собственников, выявленных в ходе рейдов.

2.4. Организовать работу по уничтожению дикорастущей конопли в границах населенных пунктов по привлечению лиц, в рамках общественных работ, состоящих на учете в центре занятости населения по Чунскому району.
2.5. Обеспечить информирование населения муниципальных образований путем размещения информационных листков, баннеров, листовок в общественных местах, в средствах массовой информации, в ходе проведения сельских сходов поселений муниципальных образований, на официальных сайтах о необходимости своевременного уничтожения очагов произрастания наркосодержащих растений, об административной ответственности за непринятие соответствующих мер по уничтожению дикорастущей конопли.

Срок исполнения: июнь- август 2023 г.
3. Рекомендовать ОМВД России по Чунскому району (С.В. Мамонов) взять под личный контроль следующую работу:
3.1. В ходе проверок и выявления земельных участков с произрастанием дикорастущей конопли применять меры административного воздействия в отношении лиц, своевременно не уничтоживших наркосодержащие растения.
Срок исполнения: 15 сентября 2023 г.
3.2. Взять под личный контроль деятельность участковых уполномоченных на территории муниципальных образований в рамках операции «Мак».

Информацию о проведении анализа деятельности представить на заседании антинаркотической комиссии Чунского района в 3 квартале 2023 года.

Срок исполнения: сентябрь – октябрь 2023 г.
4. Отделу сельского хозяйства аппарата администрации Чунского района (Н. А. Тесля):

4.1. Совместно с членами рабочей группы обеспечить проведение своевременных выездов по выявлению и документированию очагов дикорастущей конопли, проведение контрольных выездов по проверке фактов уничтожения конопли в сроки, установленные в предписании.

Срок исполнения: 15 сентября 2023 г.
4.2. В рамках реализации подпрограммы «Комплексные меры профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и других социально-негативных явлений» на 2019-2024 г.г. заключить договора с главами КФХ на двойную перепашку земель, собственность на которых не разграничена.
Срок исполнения: июль 2023 г.
Вопрос № 3. «Об организации профилактической работы с семьями, детьми и подростками «группы риска», в том числе выявление родителей, склонных к немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ, имеющих на воспитании несовершеннолетних детей».

СЛУШАЛИ:
- секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Чунского района О.П. Якубову;

- педагога -психолога МБУ "Центр развития образования Чунского района" Багаудинову Р.Ж.;

- начальника полиции ОМВД России по Чунскому району А.В. Шарафудинова.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу образования администрации Чунского района (В.В. Шарафудинова) организовать проведения консультативной организационно-методической помощи для педагогов образовательных учреждений в рамках деятельности, направленной на профилактику наркомании среди несовершеннолетних и молодежи.

Срок исполнения: сентябрь – декабрь 2023 г.
3. Отделу образования администрации Чунского района (В.В. Шарафудинова), главам муниципальных образований с привлечением отделения помощи семье и детям «Социально – реабилитационного центра» (О. И. Бубнова) разработать индивидуальные планы работы (ИПР) с семьями, дети в которых замечены в употреблении наркотических средств. Направить данные планы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Чунского района (О.П. Якубова).
Срок исполнения: до 1 июля 2023 г.
 4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (О.П. Якубова):

4.1. Организовать контроль с заслушиванием ответственных субъектов за реализацию ИПР на плановых заседаниях комиссии.
Срок исполнения: до 1 декабря 2023 г.
4.2. Активизировать работу по осуществлению контроля путем подомовых обходов семей и несовершеннолетних, состоящих на Банке данных Иркутской области.
Срок исполнения: постоянно, 2023 г.
Вопрос №4 «О принимаемых мерах ОМВД России по Чунскому району по выявлению мест сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

СЛУШАЛИ:

- начальника полиции ОМВД России по Чунскому району А.В. Шарафудинова.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Чунскому района (С.В. Мамонов):

2.1. При взаимодействии с отделом культуры, спорта и молодёжной политики администрации Чунского района (Л.Г. Бриткова), отделом образования Чунского района (В.В. Шарафудинова), главами муниципальных образований активизировать профилактическую акцию «Сообщи, где торгуют смертью».
Срок исполнения: до 1 декабря 2023 г.
2.2. Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Чунского района (О.П. Якубова) активизировать работу по проведению межведомственных рейдов по выявлению несовершеннолетних в местах концентрации молодежи, злоупотребляющих психоактивными веществами на территории Чунского района.

Срок исполнения: постоянно, 2023 г.
Вопрос № 5. «О проведении мероприятий, реализации проектов направленных на занятость детей и молодежи по профилактики социально – негативных явлений».

СЛУШАЛИ:
- исполняющий обязанности начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района А.А. Слободянюк.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
            2. Отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района (Л.Г. Бриткова):

2.1. Проработать вопрос по внедрению инновационных, молодежных проектов, направленных на активизацию подготовки добровольцев антинаркотического движения на территории Чунского района.
Срок исполнения: до 1 октября 2023 г.
2.2. При взаимодействии с главами муниципальных образований организовать летнюю занятость, путем реализации проекта «Капитаны нашего двора» в муниципальных образованиях Чунского района.

Срок исполнения: июнь- август 2023 г.
2.3. Информацию о реализации проектов в летний период направить в адрес антинаркотической комиссии в разрезе муниципальных образований Чунского района. Информацию представить на заседание антинаркотической комиссии в 3 квартале 2023 г.

Срок исполнения: октябрь 2023 г.

Вопрос № 6. «О достижении плановых значений показателей эффективности Плана мероприятий на период 2021-2030 годы реализации Стратегии антинаркотической политики на территории Чунского района за 2022 год».

СЛУШАЛИ:
- начальника полиции ОМВД России по Чунскому району А.В. Шарафудинова;

- фельдшера- нарколога ОГБУЗ «Чунская РБ» А.В. Ворожцову.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Чунскому району (С. В. Мамонову), ОГБУЗ «Чунская РБ» А. Г. Онуфриади, отделу образования Чунского района (В.В. Шарафудиновой), отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района (Л. Г. Бритковой), филиалу по Чунскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области (А. А. Пановой), ОГКУ СО «Социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних п. Лесогорска» (О. И. Бубновой), КДН и ЗП (О.П. Якубовой), отделу сельского хозяйства аппарата администрации Чунского района (Н.А. Тесля):

2.1. Направить в адрес антинаркотической комиссии Чунского района обобщенную информацию о ходе реализации Плана мероприятий реализации Стратегии антинаркотической политики до 2030 года по основным направлениям деятельности.

Срок исполнения: 16 июня 2023 г.
Вопрос № 7. «О профилактике наркомании, лечении, комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, условно – досрочно освобожденных из мест лишения свободы и условно – осужденных лиц в 2022 году, в 1 полугодии 2023 года».

СЛУШАЛИ:
- исполняющего обязанности начальника филиала по Чунскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области Д.А. Кузьмина;

- фельдшера- нарколога ОГБУЗ «Чунская РБ» А.В. Ворожцову.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района (Л.Г. Бриткова):
2.1. Проработать вопрос по организации встречи со специалистами областного государственного казенного учреждения «Центр реабилитации наркозависимых «Воля», с лицами, условно – досрочно освобожденных из мест лишения свободы и условно – осужденными лицами, проживающими на территории Чунского района.

Срок исполнения: ноябрь 2023 г.
Вопрос № 8. «О проведении анализа исполнения решений антинаркотической комиссии Чунского района за 1 квартал 2023 года».
СЛУШАЛИ:
- секретаря антинаркотической комиссии Чунского района Е.В. Кокорину.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать членам антинаркотической комиссии Чунского района:

2.1.  Предоставлять информацию об исполнении поручений, согласно срокам, указанным в протоколах.
2.2. Не допускать нарушений сроков исполнения.
 Срок исполнения: постоянно.
Заместитель председателя антинаркотической комиссии,
заместитель мэра Чунского района по вопросам социальной политики                       Е. М. Макина
Секретарь антинаркотической комиссии,

ведущий специалист по вопросам социальной политики

           аппарата администрации Чунского района                                                                     Е.В. Кокорина

Список приглашенных и членов комиссии, присутствующих

на заседании АНК Чунского района 07.06.2023 г.
Члены комиссии:

Якубова О.П., Багаутдинова Р.Ж., Алешин Ю.Л., Левшаков С.П., Шарафудинова В.В., Тесля Н.А., Ворожцова А.В., Кокорина Е.В., Усатова Л.Н., Титова И.А.
Приглашенные:

Жилочкина С.В, Шарафудинов А.В., Смолина Е.В., Кузьмин Д.А., А.А. Слободянюк